
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 24 del  15/02/2023

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 7 DEL DLGS 285/92. ANNI 2023/2024/2025

L’anno duemilaventitre  addì  quindici  del  mese di  febbraio alle  ore 13:20   nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente(Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 24 del  15/02/2023

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE: 

• l’art. 7, c. 7 del D.Lgs. 285/1992 e s.m. dispone che  “i proventi dei parcheggi a paga-
mento, in quanto spettanti agli enti proprietari della strada, sono destinati alla installazio-
ne, costruzione e gestione dei parcheggi in superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro  
miglioramento nonché a interventi per il finanziamento del trasporto pubblico locale e per  
migliorare la mobilità urbana;”

 • da molti anni l’Amministrazione Comunale ha istituito alcune aree di sosta a pagamento 
nel proprio territorio, dando incarico all’Area di Vigilanza, con Delibera di Giunta Comunale 
n. 20 del 20/02/19, di dare avvio alla specifica procedura di affidamento in concessione del  
servizio per tre anni;

 • con Determina n. 1 del 20/03/19 è stata bandita la gara per l’affidamento in concessione 
del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento ai sensi dell’art. 60 D.L.GS 50/2016 
per la quale si è provveduto all’aggiudicazione definitiva con Determina n. 4 del 18/04/19;
• con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 11/04/22 è stato dato mandato al Responsa-
bile dell’Area di Vigilanza per il rinnovo dell’affidamento del servizio di fornitura, installa-
zione, manutenzione e di gestione di apparecchiature per il controllo della durata della so-
sta tramite parcometri e servizio ausiliari del traffico;
• con Determina n. 22 del 29/04/22 il Responsabile dell’Area di Vigilanza ha provveduto a 
prorogare il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento per  ulteriori 3 anni;

 CONSIDERATO CHE:

• è possibile fare una previsione degli incassi, calcolata anche in base ai criteri approvati 
dell’aggiudicazione finale del bando di gara e rispetto all’andamento complessivo dell’anno 
precedente e che tale somma viene accertata “per cassa”, non essendo soggetta ad “Ac-
cantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità”;

 VISTO CHE: 

• dai dati in possesso del Comando di P.M., è possibile stimare che i proventi derivanti da 
incassi per parcheggi a pagamento per ciascuno degli anni 2023/2024/2025, ammonteran-
no ad € 280000; 
VISTI: 

▪ Il D. L.vo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni e  
integrazioni; 
▪ Il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 
della Strada) e successive modificazioni e integrazioni; 
▪ La L.R. n. 11/2020; 
▪ Il D. L.vo n. 267/2000;



▪ La L. 24 novembre 1981 n. 689; 
▪ il D.Lgs. n. 118/2011;
▪ Il vigente statuto comunale;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI STANZIARE nel bilancio di previsione per ciascuno degli anni 2023/2024/2025 la som-
ma di € 280000,00 a titolo di proventi dei parcheggi a pagamento; 

DI PREVEDERE per ciascuno degli anni 2023/2024/2025 che la quota dei proventi da par-
cheggi da vincolare, in conformità di quanto prescritto dall’art. 7 C.d.S., venga così desti-
nata: 

DESCRIZIONE CODICE DI BILANCIO IMPORTO

Gestione dei parcheggi 103010308100/0 € 69720,00

Finanziamento trasporto 
pubblico locale

108030308500/0 € 41000,00

Miglioramento mobilità urba-
na

108020309500/0 € 169280,00

DI  PRECISARE  che  l’utilizzo  delle  risorse  provenienti  dai  proventi  resta  subordinato 
all’effettivo incasso delle entrate di che trattasi ai sensi dell’art. 179 del D.L.vo 267/2000;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 9 del 15.02.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 24 del 15/02/2023
	Deliberazione n. 24 del 15/02/2023
	LA GIUNTA COMUNALE

